
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.    559   del registro 
 

OGGETTO:  Prosieguo di incarico professionale già conferito all’ing. Nicola Pantzartzis, di supporto 
tecnico alla Direzione Lavori per l’installazione presso la nuova sede delle nuove 
attrezzature. 

 

L’anno 2009, il giorno    TRE    del mese di   NOVEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

di Bari, già Ospedale Oncologico,  

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e 

Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa CUTRONE 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con Deliberazioni n. 232 del 23/04/09e n. 247 del 04/05/09 questo Istituto ha affidato all’Ing. Nicola Pantzartzis 

l’incarico professionale di supporto tecnico alla Direzione Lavori relativa alla installazione delle nuove attrezzature 
presso la nuova sede dell’ex Ospedale Cotugno di Bari; 

-  con i predetti atti deliberativi ha approvato, altresì, il testo della bozza di convenzione per la erogazione delle suddette 
prestazioni professionali per il periodo compreso dal 01/04/09 al 31/07/09 (mesi quattro) e per un importo 
complessivo di euro 20.000,00 oltre IVA e C.N.P.A.I.A ; 

VISTO CHE: 

- nonostante tutti gli sforzi profusi tesi alla realizzazione dei lavori conclusivi vi sono ancora diversi cantieri attivi 
alcuni appena aperti o in fase di esecuzione avanzata (vaccinoterapia, immunodepressi, angiotac, U.M.A.C.A., 
telecomandati) e altri che sono in fase di allestimento (simulatore, laboratori, ecc.); 

- il predetto professionista con nota del 02/10/09 ha relazionato sull’attività già svolta e sullo stato dell’arte degli altri 
cantieri non ancora conclusi riferendo, altresì, che nonostante la formale conclusione temporale del rapporto 
professionale ha regolarmente continuato a prestare la propria opera onde scongiurare disservizi e/o fermi tecnici nei 
suddetti cantieri, dichiarando inoltre la propria disponibilità al prosieguo dell’incarico di collaborazione al fine di 
portare al termine nel modo migliore i lavori in essere; 

 
����������	
�����
��

��
�
�
�������
��������
������
���

����

�
��	
���
��

���������������������

�

�

�����



- l’Ing. Giancarlo Salomone, dirigente dell’Area Tecnica nonché Direttore dei Lavori di che trattasi, per le vie brevi, ha 
apprezzato le doti professionali e l’impegno dell’Ing. Nicola Pantzartzis confermando lo stato dell’arte rappresentato 
dal predetto professionista ed ha richiesto la conferma del rapporto di collaborazione sino al 31/12/09 anche in 
considerazione del perdurare della nota carenza di personale tecnico strutturato dotato della necessaria professionalità. 

- Ritenuto di prorogare per il periodo compreso dal 01/09/09 al 31/12/09 (mesi quattro) agli stessi patti e condizioni, 
l’incarico conferito all’Ing. Nicola Pantzartzis. 

 
LETTO  l’art. 6  p.to 1, lettere b), c) ed e) del “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti 
esterni” dell’IRCCS, allegato alla  deliberazione n.112 del 09.03.2009,  in forza del quale l’Istituto può avvalersi di 
professionisti esterni, senza l’esperimento di procedure comparative, quando tra le altre, ricorrano situazioni di urgenza 
(lettera b), si tratti di attività comportanti prestazioni di natura tecnica non comparabili (lettera c)  e nel caso in cui la 
prestazione lavorativa preveda un compenso, al netto di IVA, inferiore a � 20.000,00 (lettera e); 
 
LETTO, ALTRESI’: 

- l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30/03/01, n. 165 e smi in forza del quale per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio ed alle condizioni ivi indicate, le pubbliche amministrazioni possono conferire incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione universitaria; 

- la prevalente giurisprudenza in materia il conferimento di un incarico professionale di consulenza non rientra “né 
nell’ambito della disciplina degli appalti di lavori pubblici (trattandosi invero di un’attività professionale – qualificata 
locatio operis –riferibile ad una scelta eminentemente fiduciaria del professionista, Cass. Sez. Un. 19/10/98 n.10370; 
Cons. Stato Sez. IV 27/11/00 n. 6315; 28/08/01 n. 4573; Sez. VI 04/09/02 n. 4433) né in quella degli appalti di servizi 
(non rinvenendosi i caratteri propri dell’appalto di servizi ex art. 1655 cod. civ. e art. 3 D.Lgs. 17/03/95 n. 157, 
giacche l’appalto si distingue dal contratto d’opera in quanto l’appaltatore deve essere una media o grande impresa, 
Cons. Stato Sez. IV 28/08/01 n.4573)” (Cons. Stato Sez. IV 29/01/08 n. 263); 

 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
per i motivi esposti in narrativi e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di prorogare l’incarico professionale di supporto tecnico alla Direzione dei Lavori relativa all’installazione delle 

nuove attrezzature presso la nuova sede “ex Ospedale Cotugno”, all’Ing. Nicola Pantzartzis, nato a Corfù – Grecia il 
24/05/1954 che garantisce oltre alla competenza tecnica anche la perfetta conoscenza dello stato dell’arte ed anche al 
fine di non rallentare il completamento dei lavori in essere; 

2) di approvare il testo della allegata bozza di convenzione (All. n. 1) che stabilisce l’oggetto delle prestazioni, la durata 
(01/09/09-31/12/09), nonché l’importo del compenso che rimane confermato in euro 20.000,00 oltre IVA, 
C.N.P.A.I.A. e ritenuta d’acconto del 20%; 

3) di dare atto che la predetta somma di euro 24.480,00 IVA ed oneri compresi graverà sul bilancio dell’ente al conto 
70613500010; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
   Il Responsabile del Procedimento        Il Dirigente Area 
             f.to: Romano Carone                       f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 



 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  05.11.2009  al   in corso 
 

 Bari,   05.11.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


